Enfin, l'âme humaine, l'être spirituel qui pense et a conscience de ses actes, n'est pas la substance de la vie, comme celle-ci n'est pas la substance des corps; elle ne peut avoir aucune propriété qui soit identique avec celle de quelque autre substance; de même que la vie et la matière n'ont aucune des facultés de l'esprit; et si la vie est douée de sensibilité, il n'est pas croyable que cette propriété ap-

partienne en même temps à l'âme et à la vie.

Cependant si la propriété de sentir n'appartient pas à notre âme, c'est-à-dire si ce n'est pas elle qui se modifie pour produire la sensation, cette propriété de la force vitale a, pour ainsi dire, de l'affinité avec la faculté de percevoir, et fait en sorte que l'âme en recevant la sensation par son entremise, puisse se servir du corps, et convertir naturellement en signes de ses perceptions ces sensations, qui les accompagnent immédiatement.

Si l'on admet généralement que l'âme agit sur le corps, et celui-ci sur l'âme, par l'intermédiaire de la vie; que les besoins organiques se présentent à l'esprit par les sensations de la faim, de la soif et de la douleur, il sera plus facile de comprendre que les sensations sont des modifications de la sensibilité vitale, qui n'est pas une force matérielle, et peut servir de médiateur entre l'âme et le corps.

Si ce n'est pas l'âme qui se modifie pour produire les sensations de soif ou de douleur, si elle les reçoit seulement, et perçoit ce que signifient ces sensations, pourquoi n'en serait-il pas de même pour les sons et les couleurs? Je ne vois pas en cela une plus grande difficulté pour l'explication des faits que dans l'opinion contraire généralement acceptée, que les sensations sont des modifications de l'être qui pense.

L'existence d'une force immatérielle qui organise le corps est aussi incontestable que l'existence d'un esprit qui pense, et qui n'a pas conscience que

c'est lui qui organise son corps et qui opère dans l'intérieur de ses organes. Cette force identique, sensitive et organisatrice est le lien entre l'esprit et le corps ; pourquoi ne serait-ce pas elle qui se modifie en présence des impressions organiques, et communique immédiatement à l'esprit ses propres affections involontaires ?

Ceux qui supposent que l'esprit humain se borne à la faculté de sentir, pourront croire qu'ainsi nous le dépouillons de sa principale, de son unique faculté. Mais comme pour nous ce ne sont pas les couleurs, les sons et les odeurs, ni la sensibilité tout entière qui pense, juge, raisonne, induit, déduit, délibère et veut, nous ne croyons le déposséder d'aucune chose en attribuant ces modifications involontaires à la force vitale qui organise le corps, force que nous considérons comme immatérielle, et qui meut l'animal d'une manière instinctive.